GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA
Cidade Universitária: Bloco do Centro de Pesquisa e Pós-graduação em Linguagem

Av. Santos Dumont, S/nº; Bairro: DNER; CEP: 78.200-000; Cáceres-MT
Tel/Fax: (65) 3223-1466; E-mail: ppgl@unemat.br

Site: portal.unemat.br/linguistica

EDITAL COMPLEMENTAR N°. 01 AO EDITAL Nº 01/2023-PPGL -
DOUTORADO SANDUÍCHE/CAPES

SELEÇÃO INTERNA PARA O PROGRAMA DE DOUTORADO SANDUÍCHE NO
EXTERIOR (PDSE) - EDITAL Nº. 44/2022 - COORDENAÇÃO DE

APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Linguística (PPGL), da
Universidade do Estado de Mato Grosso, vinculado à Faculdade de Educação e
Linguagem da UNEMAT – Campus Universitário de Cáceres e reconhecido pela
CAPES, de acordo com deliberação de seu Conselho Superior, RETIFICA o item 4.
Cronograma, relativo ao Edital de Seleção Interna para o Programa de Doutorado
Sanduíche no Exterior (PDSE), faz saber, pelo presente Edital Complementar.

4. CRONOGRAMA
ONDE SE LÊ:
Atividade Prevista Período/Data Responsável
Inscrição e seleção interna
dos candidato

De 08 a 24 de fevereiro de
2023

PPGL – UNEMAT (por
e-mail)

Publicação do resultado 27 de fevereiro de 2023 PPGL - UNEMAT
Inscrição das candidaturas
no sistema da CAPES,
incluindo preenchimento do
formulário de inscrição
online e envio da
documentação obrigatória

Do dia 15 de março até o
dia 03 de abril de 2023 até
as 17 horas (horário oficial
de Brasília)

Candidato

Homologaçãodos candidatos
inscritos no sistema da
CAPES

De 10 à 17 de abril de 2023
até as 17 horas

Pró-Reitoria de Pós-
Graduação ou órgão
equivalente

Publicação da relação
de inscrições homologadas Até 20 de abril de 2023 CAPES

Análise técnica das
candidaturas pela Capes

A partir de 18 de abril de
2023 CAPES

Publicação da relação de
aprovados na análise
documental

A partir de 22 de maio de
2023 CAPES

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA
Cidade Universitária: Bloco do Centro de Pesquisa e Pós-graduação em Linguagem

Av. Santos Dumont, S/nº; Bairro: DNER; CEP: 78.200-000; Cáceres-MT
Tel/Fax: (65) 3223-1466; E-mail: ppgl@unemat.br

Site: portal.unemat.br/linguistica

Interposição de recurso
administrativo nos casos de
indeferimento na etapa de
análise documental

Em até 10 dias corridos
após a comunicação de
indeferimento realizada pela
CAPES

Candidato

Emissão das cartas de
concessão

A partir do dia 29 de maio
de 2023 CAPES

Início das atividades no
exterior

Setembro à novembro de
2023 BOLSISTA

* O cronograma poderá sofrer alterações referentes aos prazos, cabendo à CAPES
retificar o Edital nº. 44/2022.

LEIA-SE:
Atividade Prevista Período/Data Responsável
Inscrição e seleção interna
dos candidato

De 08 de fevereiro a 01 de
março de 2023

PPGL – UNEMAT (por
e-mail)

Publicação do resultado 06 de março de 2023 PPGL - UNEMAT
Inscrição das candidaturas
no sistema da CAPES,
incluindo preenchimento do
formulário de inscrição
online e envio da
documentação obrigatória

Do dia 15 de março até o
dia 03 de abril de 2023 até
as 17 horas (horário oficial
de Brasília)

Candidato

Homologaçãodos candidatos
inscritos no sistema da
CAPES

De 10 à 17 de abril de 2023
até as 17 horas

Pró-Reitoria de Pós-
Graduação ou órgão
equivalente

Publicação da relação
de inscrições homologadas Até 20 de abril de 2023 CAPES

Análise técnica das
candidaturas pela Capes

A partir de 18 de abril de
2023 CAPES

Publicação da relação de
aprovados na análise
documental

A partir de 22 de maio de
2023 CAPES

Interposição de recurso
administrativo nos casos de
indeferimento na etapa de
análise documental

Em até 10 dias corridos
após a comunicação de
indeferimento realizada pela
CAPES

Candidato

Emissão das cartas de
concessão

A partir do dia 29 de maio
de 2023 CAPES

Início das atividades no
exterior

Setembro à novembro de
2023 BOLSISTA

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA
Cidade Universitária: Bloco do Centro de Pesquisa e Pós-graduação em Linguagem

Av. Santos Dumont, S/nº; Bairro: DNER; CEP: 78.200-000; Cáceres-MT
Tel/Fax: (65) 3223-1466; E-mail: ppgl@unemat.br

Site: portal.unemat.br/linguistica

* O cronograma poderá sofrer alterações referentes aos prazos, cabendo à CAPES
retificar o Edital nº. 44/2022.

Cáceres/MT,  22 de fevereiro de 2023.

Prof. Dra. Silvia Regina Nunes
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Linguística